- 1 -

武汉市江汉区人民政府
行政复议决定书

江政复决字〔2024〕135号

申请人：罗某某

被申请人：武汉市江汉区市场监督管理局

申请人不服被申请人作出的不予立案决定，于 2024 年 6 月

28 日向本机关提交行政复议申请，本机关于 2024 年 6 月 29 日

收到申请材料，2024 年 7 月 5 日依法予以受理，2024 年 7 月 24

日电话听取申请人意见。本案现已审理终结。

申请人请求：决定被申请人依法处理申请人的举报。

申请人称：申请人曾向被申请人举报某银行武汉分行在与申

请人签订金融借款合同时存在合同欺诈行为，被申请人于 2024

年 6 月 21 日作出举报不予立案告知书。申请人认为被申请人不

予立案没有事实和法律依据。

申请人为证明自己的主张，向本机关提交了举报不予立案告

知书、身份证复印件等证据材料。

被申请人答复称：一、被申请人对申请人举报处理事实清楚，

证据确凿。二、被申请人对申请人举报处理适用依据正确，内容

- 2 -

适当。三、被申请人对申请人举报处理程序合法。

被申请人在法定期限内向本机关递交了行政复议答复书，江

汉区市场监督管理局投诉、举报督办接处单、某银行武汉分行合

同欺诈举报、邮单照片、不予立案审批表、举报不予立案告知书、

邮寄凭证、民事判决书、某银行个人借款合同复印件等证据材料。

经审理查明：2024 年 6 月 5 日，被申请人收到申请人邮寄

的举报信，反映某银行武汉分行在与申请人订立借款合同的过程

中存在欺诈行为，要求被申请人责令中信银行武汉分行改正违法

行为，并给予相应处罚。2024 年 6 月 21 日，被申请人经核查，

申请人所举报借款合同已经某法院民事判决书认定系各方真实

意思表示，未违反法律法规的强制性规定，应为合法有效，遂依

据《市场监督管理行政处罚程序规定》第二十条第一款第（四）

项的规定作出不予立案决定，对申请人作出《举报不予立案告知

书》，并向申请人邮寄该告知书。

本机关认为：《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第四

条第二款规定：“县级以上地方市场监督管理部门负责本行政区

域内的投诉举报处理工作”；第二十五条规定：“举报由被举报行

为发生地的县级以上市场监督管理部门处理。法律、行政法规、

部门规章另有规定的，从其规定。”《合同行政监督管理办法》（国

家市场监督管理总局令 第 77 号）第二条规定：“市场监督管理

部门根据法律、行政法规和本办法的规定，在职责范围内开展合

- 3 -

同行政监督管理工作。”根据上述规定，被申请人具有处理本案

申请人举报事项的法定职责。

被申请人于 2024 年 6 月 5 日收到申请人举报，经核查，申

请人所举报借款合同已经某法院民事判决书认定系各方真实意

思表示，未违反法律法规的强制性规定，应为合法有效。被申请

人于 2024 年 6 月 21 日作出不予立案决定，对申请人作出《举报

不予立案告知书》，并向申请人邮寄该告知书。被申请人针对申

请人举报事项的处理，符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办

法》第三十一条以及《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八

条、第二十条的规定。

综上所述，被申请人针对申请人举报事项作出的不予立案决

定，认定事实清楚，适用依据正确，程序合法。

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本

机关决定如下：

维持被申请人对申请人举报事项作出的不予立案决定的行

政行为。

申请人如对本复议决定不服，可以自收到本复议决定书之日

起十五日内依法向人民法院提起行政诉讼。

2024 年 8 月 13 日